rain, et aultres de son conseil estroit, où n'estoit pour lors M^r son chancelier.

Madame, l'empereur nous donna lors bonne et fort paisible audience par l'espace d'une grant heure et demye, et après que luy fut remonstré les maulx et incommoditez de la guerre et les grands biens de la paix, laquelle estoit non seulement utile, ains aussi necessaire à ces deux princes et à leurs royaumes et subjects, et que ce bien de paix, comme commun et universel, ne devoit estre empesché soubz couleur d'aucune particuliere affection, et que luy qui est prince et plus grand terrien qui eut esté en la chrestienté depuis Charlemagne, devoit faire un acte de magnanimité et de clemence sur la delivrance du Roy, qu'estoit son parent et de son sang, et avoir esgard à vostre requeste; que estiez cousine germaine de feu madame Marie de Bourgogne, son ayeule, et luy deduisis amplement la genealogie; lequel acte d'humanité et de clemence par luy faict sur la delivrance de la personne du Roy seroit à sa grant gloire et honneur, et seroit exemple, non-seulement aux princes de la chrestienté, ains à tous les princes du monde: et sur ce luy furent avancez plusieurs exemples de la S^m Ecriture, des histoires grecques et romaines, d'aulcuns personnaiges qui auroient usé de grant liberalité pour la delivrance de leurs prisonniers, et mesmement des roys qu'ils auroient esté prisonniers et renvoyez regner comme dessus, et que c'estoit plus grant gloire et plus d'honneur de faire regner un roy après sa prison, que n'estoit de l'avoir vaincus par guerre; le suppliant considerer que, en le forçant de laisser ce que ses predecesseurs ont tenu et il tient à bon tiltre, ne s'en pourroit suyvre le bien de la paix, et au contraire, en le traitant humainement et liberalement, luy et ses subjects demeureroient perpetuelement tenus à les reconnoistre envers l'empereur à toutes ses honestes entreprises; le priant aussy considerer que la paix est necessaire en ce temps plus que jamais ne fut, car il veoit devant ses yeux les pays de Hongrie et Pologne invadés et molestés par les infidelles, les Allemaignes toutes eslevées et en armes pour la secte luterienne et de ceulx qui veullent vivre en liberté

et licence de mal faire, et se soustraire de l'obeissance du saint siege apostolique, des prelates de l'Eglise, du saint Empire : et les roys et princes chrestiens unys, seroit facile à resister aux maux que dessus, et en corrigeant les meurs et maniere de vivre des chrestiens par bon exemple de vie chrestienne, les infidelles heretiques seroient mieux vaincus par bons exemples qu'ils ne seroient par une bonne armée; et que à l'endroit de l'empereur estoit plain midy et le temps qu'il devoit mettre la main à la paix, et n'attendre la declination du soleil, et que l'occasion qu'il s'offre, qui est chavelleuse par devant, doit estre prinse, car, si elle se tourne, se trouvera chaulve et sans prinse. Et sur ce propos luy fut mis en avant la maniere de faire des roys d'Égypte et aultres choses qui seroient fascheuses à reciter, et que vous ouyrez par escript quant il vous plaira, en luy disant que, non sans cause, Dieu luy avoit mis si grant nombre de royaumes, tant en Europe que Affrique, en ses mains et puissance, et qu'il luy souvint de ce que Dieu fit dire au roi Cyrus par le prophete Jeremie: c'est assavoir, que Dieu avoit mis les royaumes en ses mains affin de delivrer de captivité le peuple de Dieu et redifier le temple de Jerusalem, et qu'il estoit vrai que le Saint-Esperit, qui est plus grant que Jeremie, l'inspiroit en son cueur, après les graces que Dieu luy avoit faictes, par foy chrestienne, avoir de luy congnoissance, non-seulement d'aller redifier les temples et eglises de Jerusalem, qui est dicte paisible en vision de paix, ains ausy deslivrer le peuple de Dieu de la captivité du maligne qui est avec les guerres, et le mettre au temple de paix, lequel temple est la conscience d'ung chacun chrestien, vivant en paix, amour et charité; et luy disant par conclusion que la grande esperance que le Roy et vous, madame, aviez, estoit en sa bonté, laquelle vous reputez si grande que vous ne pouvez croire ne extimer que, pour la delivrance du Roy ne le bien de la paix universelle, il ne fit ung acte digne de perpetuelle memoire, representant sa bonté, humanité et clemence¹.